moniale. Primus atque unicus qui, ex omnibus hactenus auditis medicis a curatione, thesim de invaliditate totidem expressis verbis propugnat.

16. *Quidnam, denique, iuxta illud ex officio*.—Quod, sane, ut ex dictis constat, hisce duobus votis conflatur, editis a cl.mo Prof. L. (pp. 141-165) et a cl.mo D.re B. (acta secundae instantiae, pp. 5-25). Utrumque, ergo, claritatis gratia, singillatim perpendamus.

17. *Iuxta primum peritum*.—Eiusdem votum ad sequentes intendimus reducere enuntiatione, nimirum:

a) Praemissis primo: huius matrimonii factispecie (pp. 143-146)—Nobis ex iam supra expositis nota—; secundo: examinibus clinicarum notarum (pp. 146-152) generali obiectivo (pp. 152-153) atque particularibus neurologico (p. 153), systematis nervi vegetativi (153-154) atque psychico, una simul cum illis laboratorii (WASSERMANN, SAKS-GEORGI, KAHAN, MEINKE, etc.), cl.mus peritus sequentem confirmat diagnosim in casu: “In sintesi la R. è una *psicastenica costituzionale, nella quale si sono avute crisi parossistiche con manifestazioni a tipo depressivo-ansioso* (p. 155);

b) Principia in doctrina quoad huiusmodi psychico-asthenicos processus, ad hoc cl.mo perito propugnata, iam fuerunt supra a Nobis exposita. Et cfr. supra n. 6, p. 6;

c) Ad huius autem psychico-asthenici processus etiologiam quod spectat, sequentia hic cl.mus peritus tenet, scilicet: “Dato che la R. ha una *costituzione psicoastenica* ed è, pertanto, un soggetto facilmente suggestionabile ed impressionabile, si ritiene perfettamente verosimile che *prima le minacce e successivamente i rapporti sessuali prematrimoniali* abbiano costituito *episodi traumatizzanti e contingenze emotive atte a scatenare i disturbi parossistici* che hanno provocato il ricovero in Clinica della p. e successivamente tutte le crisi che sono state descritte nella perizia” (ad 4um, p. 158);

d) Hac porro conclusione semel admissa, en quidnam ipse, et quidem cohaerenter, coram Iudice sustinebat: “La R. *dal ricovero nella Clinica fino al matrimonio* non ha potuto avere dei periodi di latenza, *in quanto le cause determinanti e più precisamente scatenanti le crisi ossessive ed ansiose*, che noi abbiamo identificate nella costrizione matrimoniale, non solo permanevano, *ma si accrescevano sempre più, man mano che la R. si avvicinava al matrimonio*” (ad 6um, p. 164). Et antea, in eiusdem peritali voto: “Ritengo che dal ricovero nella Clinica, avvenuto nel maggio 1951 fino all'epoca del matrimonio, la R. *non ha avuto nessuna fase di guarigione*, ma unicamente dei periodi di decrescenza” (ad 7um, p. 159). Et re quidem vera ipsemet Dr. C.

haec ad 5um deponerat: "Durante la permanenza in Clinica ebbe (actrix) un miglioramento, *ma non guarì*" (p. 116);

e) Sequela, proinde, evidens: "Dato che, come sopra detto, il matrimonio è stato celebrato *in epoca di ripresa del male*, il che comporta la incapacità di intendere e di volere, *il consenso matrimoniale non deve essere ritenuto valido*" (ad 8um, p. 160). Et adhuc semel: "Per tutto quanto ho detto ritengo che il consenso matrimoniale dato dalla R. *sia da considerarsi nullo*" (ad 8um, p. 165).

18. *Iuxta alterum.*—Huius autem votum *peritia cartularia* in actis appellatur. Idque, quia, uti ipsemet cl. mus peritus asserit: "L'ampia e dettagliata documentazione in Atti, per la sua precisione clinica nel descrivere le condizioni di mente della p. *in epoca anteriore e posteriore al matrimonio*, con l'evoluzione e il decorso dell'infermità, *esonerata da una visita diretta* della R. agli effetti di una più sicura diagnosi" (ad 2um, p. 22, Acta secundae instantiae).

Aliis verbis: quaedam medicalis directa perlustratio "non potrebbe darci ulteriori elementi di giudizio per la valutazione di quanto sopra indicato... ma solo indicarci le sue condizioni mentali presenti" (p. 7). Quae profecto ad rem non faciunt. Animadversiones etenim in Iure expleturi non sine intento haec scribebamus: "Quaestio, proinde, impresentiarum solvenda, hisce constringitur limitibus: *utrum actrix in casu, momento quo matrimonialem consensum praestitit, versata fuerit necne in hoc statu inhibitionis completae*" (n. 7, p. 9).

Et ratio est actricem percussam fuisse non quocumque amentali processu, *sed illo speciali* psycho-asthenico numcupato, qui, secus ac v. gr. ille schizophrænicus, plerumque in peius vertens, nedum clinicas remissiones, sed et veri nominis recuperationes admittit atque cognoscit. Quod potissimum contingit *sublata causa sic dicta "scatenante"* eiusdem morborum processus, iuxta illud: posita causa, sequitur effectus; ablata causa effectus tollitur.

Nunc autem, actis diligenter perpensis, patet huius psycho asthenici pathologici processus *praedisponentem* causam actricis psychastenicam indolem exstitisse, *determinantem* autem —idest v. scatenante— odiosi viri praesentiam atque cum eodem necessario instituendum ac de facto institutum matrimonialem convictum. Patet etenim ex actis hunc virum simul pro eadem exstitisse eiusdem *defloratorem, minatorem mortis proprii patris*, sese hisce nuptiis prius opponentis, atque denique pertimescendum *diffamatorem*, quatenus haud semel eidem actrici dixit (ad aversionem superandam) se omnia patri dicturum circa intimas relationes, quibus antea ipsi indulgerant.